bonorum: semper enim, ut sanctus Prosper  
*Idemnis propitius serena sapientia cesum.*  
 Nilul inquam mutuo accepit. Supremum for-  
 tune gradum possit. Autem quod, nihil debere.  
 Vere quidem, si ceteros fortuna ipsa fuisset.  
 Patro cum, qui omnia fortuna debet, etiam  
 omnia possidet, in suo gradu felicitatis aere.  
 Nilul autem in omni fortuna habet, qui omnia  
 ab illa habet, sine alienis felicitibus esse poterit,  
 cum possit sine se toto.

Cap. 31.

Dicat Antipater Cyrenaeus, quid defuit il-  
 licet defuissent oculis Anne & nocturnum mol-  
 lum gaudium potest esse: Ipse ordinatem suam  
 collaciyantes, aut solatus est, aut iocatus, quod  
 tristarentur, flerentque oculis sanis, & nihil sibi  
 ex oculis desisset letitiae. Parulphus noiter,  
 parentis, amicisque dolentibus caecitatem  
 suam, ipse solus gaudebat. Noluit, cum posset,  
 impetrare sibi visum, cum daret aliis: illumina-  
 bar cecus ipse cecus: insubnabat miseriam alie-  
 nam, seruabat letitiam propriam. Dicit Epictet-  
 us, non desiderauit pedem validam, quominus  
 celo amicus imideretur, aut coletur: Praestat  
 voluptas sedens & quiesca, quam ista fugaces,  
 penitiores, & pertinciosiores quidam pedibus, &  
 quod pelus est, peiores, brutiores. Mutius non  
 egebat dextera, ut suae gloriae finctum carperet.  
 Sponte venit ad bonos letitiam non opus est arri-  
 ri. Seruola quoque laudem ab illa Barlaam  
 sufficit in cunctis thure, esulta dextera, immo-  
 ta, quia & inconculso pectore. Potuit & sine  
 manu

manu rapere gloriam Dei, quid mirum, si Ro-  
 manam. Attentissimum caelum aspectu sacrifici-  
 um illud nolentis sacrificare: & cum arden-  
 tibus suis vidisset oculis, inuidebat ardenti ma-  
 nu. Anne Antigonus colliso naso, Philippus  
 oblatro cruce, Philippomenes sine ventre, nun-  
 quam cedere: aut Zeno leceata lingua semel in-  
 genuit: Anne aeterna miserie se damnauit  
 Ammonius precibus anticula: Anne Agatha sine  
 letitia, quia sine vbre, muliebri decore, supel-  
 lectili sobolis, pena infans: Dicit sanctissimus  
 Damascus:

*Fortior hoc, crucibique virgo,  
 Exposuit sua membra flagras  
 Pectore quam fuerit & alido,  
 Terra mammilla docet potule,  
 Delicia cui cancer erat.*

Non extra ostium carceris exulat vita beata.  
 Vbi que captus in omni angustia lata. Si licet  
 in mundo letari, licet in carcere. Mundus car-  
 cer est, ex quo ad causam dicendam, sui singu-  
 lis diebus evocantur rei: quod autem meus car-  
 cer, magnus ille Vir Moni dicebat, aliorum  
 Principum carere sui minor, bene nec loco ha-  
 beo, cum o malis minimum se eligendum.  
 Quid hunc, vel illum artem diuino: Dauctham  
 cunctos, & corpus, si alienum se, omnia sua ani-  
 mus habet. Seruicbat Barbara Paulini, seruic-  
 bat venditus Sempion, nullum membrum arbi-  
 trio suo stabat: stabat tamen animus, constabat  
 gaudium.

Et,

Cap. 32.

Et, ne limitatum sit viri privilegium, non modis aliisque ambulant contentationis naturae, sed, quod plus est, & repugnantibus conlatare, licet, utique civili, genuinaque tormentosa gestare, & de illo verius Charidemus Cynici Christotomi dixerit, ex torcibus compositionum humilium: nec tantum, & *ἡ γὰρ ἡσυχία ἔστιν ἡ ἀρετὴ τῆς ἐπιθυμίας, ἡ δὲ ἐπιθυμία ἡ ἀρετὴ τῆς ἡσυχίας*. Sed tot carminibus habere, quot articulos, adhuc non praesentent obruta gallium. Summa ille partium delectationis, Epicurus, in summa die vitae, quem beatum dixit, atque castissimam vitam, & vesche doloribus imulata, vultu ostensa, & in vindictam, invidiamque despice voluptatis gollantibus, cum his omnibus animi lenitionem compensabat, ut Hermocrates testatur est. Docuerat & ipse Metrodorum, sine cruciatu, sine excrucietur, superuentem nihilominus festinare iure. Potest inibi corporis cruciatu inuacare alacritas mentis, & ductu, quassatioque fortituz iniferz spumare iocundum. Egredie Spenisippus, erroribus resoluus, monentem Diogenem, ut se ipsam exipere molesta vita, responderet: Non crucior vitium, sed mente. Eius rei est beatè vivere, cuius & videre. Anima vitium, & anima beatè viuimus, si bene. Sufficit felix vitae, quidquid sufficit vitae. Tunc cum vitium in corpore occupatur, magis in Capitulo suo, nempe, augustius, placidiusque recepta viuit. Illic colligitur vita, ubi praestantissima est: nec per furdes spargitur voluptates, nec disti-

patur

patur per sentias. Vultu viri iuacior est. Cum conameta ellie capite. Eubenter has iudice Philo sophorum memorias, ut quid sit nobis in non fuerat, qui Eubenter, non est opus dicere, fuerit, sed, que dicitur. Plenaque aduicula victoris sim, lateat: hoc tamen ipso non arguet patientia vitij negligentioris, inuacis, clon fauorem contentamus gratia. Quod in illis potius multata, si miris sentie volumus, ratio, cum in tabulis non poterit vitius, & Deus.

Nunc spectemus & nostris Mirogenet sanus Cap. 33.  
malto, contentaque corpora se totam contentente luc, vota addidit commiseratet monedat, non corporis valeradinem sibi optare, non postulare preclibus, sed amil. Amilbat: Deum o. o. ut in hac infimicite diuinus durem. Aded amilbat, qui nec corpore toto egebat: Non namini, omnia nunceta Eustochij rebitalle. Superuacua estiora dunt, qui sibi superflum fuit. Barniba Anachoreta simulam infirmitati noluit eripere, putridoque pede gattulabatur sibi Respondent admirantibus: Quanto magis homo exterior patitur, tanto magis interior viret. Lacturam pedis lacram fecit amil. Dolor precium, aut voti momentum iocitae fuit. Permittit viti. se Medusa, sed, qua cautulem fuit, & iustioribus Stephonus Libys phagedeta horribili lue corruptus, & fere in dividio sui cadane ante mortem, quod vitam menthorum, & factorem non quid sentium, qui solam vitae fecit fideam patiente sine

superia

superiuebat. Grandior natura Vir, grandior  
omni fide constantis & securitas, cuius non ob-  
stant admirationi miracula gratia. Interim dum  
curabatur, honeste hoc dico, nam dilaceraba-  
tur, non cessabat a penso, & opera diurna. Iam  
ab Viro tam aduertatio omni magnum quid spe-  
candi: Torpescimus: Vtique non actionis, sed  
passionis actuosus fuit labori; obortu pult dolori  
manibus operabatur, & palmæ folia contexebat:  
affabuliter distantes alloquebatur; tam aberrat à  
genibus, quam ab otio. Testes oculati sunt Ari-  
stotellus, & Euagrius, quos non allocutus modo  
interea fuit, sed solatus. Reliquum corpus com-  
mittebat Chirurgo, impia manu membra re-  
scindenti ple minus, quam si alter secaretur, af-  
fectus, nec compassionem habuit. Poterat, si non  
sui, presentiam habere, qui loco sui, sani, inte-  
grique patiebatur delicatissimo membro, con-  
de, sectionem alienam: Ille tamen fuit tormenti  
inmemor, nisi à compariensibus admoneretur  
patiendo perfunctorie dolebat. Quid, inquam,  
dolebat? Cum insiles abfissionem artuum im-  
mutabilis, tanquam si vestes scinderentur, aut  
insensiles pili, qui coram aderant, lucebam dilu-  
tationem: ipse minus, quam tolosam putauit,  
sua non impeditus opera in tanto opere carni-  
ficium. Quomodo, quod non timorant manus, &  
linguam, turbaret peccus? Satiatum erat gau-  
dio, vt in alio cretaret solaria. Quam dominus  
doloris fuit, qui licentiam dolendi præ se alit  
negauit: Nescio an magnus, an multus Vir fuerit,  
qui

qui & agere, & loqui, & pati, dominus vite manu  
potuit. Magnum est, simili potentiam admirabi-  
le, quod bene; incredibile, quod p. a. opone,  
& cum loqueretur bene, agere melius, & id po-  
tendo, vbi non haberet dicta fidem, opera tem-  
pus. Maior fuit Stephanus laus, quam in religio-  
sissimo Honorato, vt luminam, intonauit lau-  
cus Taro.

*Vita fuit vobis lingua, sed lingua modesta.*

Solutus est alios, cum miraculum esset non que-  
ri. Laborauit, id est, vixit bene, cum saluaret  
non male mori. Fecit vltro nouum, cum stupen-  
dum fuit, necessarium laborem pati. Attendit,  
equique plura, cum via credibile esset, se solus  
ferre. Perfur, procius quid se habuit, laborem,  
officium. Puerigon opera antem dixit, sed ope-  
ram, opus ipsam. Adeo se neglexit, adeo quod à  
se dilexit. Exhibeo & mollissimo, timentis-  
que se sum, constantem, suam, licet exanimis,  
non ire modo, non citre tantum, sed carne, lau-  
ctam virginem Spem, ipso nomine inuigila-  
tam gaudis, & celo. Vna virtus, ne dicam, ex-  
dauit fuit, sed sceletus eumidus deudara. Sine  
membris, nisi cum membrorum medullis, olli-  
bus contabat, & quod triteris, conilians. Non  
potuit palinodiam extorquere Antiochus ma-  
diti Stoicis, Cynicis, Gymnosophitis, patientie  
lactatoribus, Paradoxi: *Nihil intrepidius quam  
pati, verissime cum pro Deo, & cum Deo. Tunc  
primam vifa Spes intrare eorum, & manere.*  
*Quin & regnum Dei hereditate postulantam*  
(nulli)

(nullo, nisi fuerit, extincto) possedit ante mortem: cum, scilicet, mortalis hinc, non mortua. Caro, & sanguis regnum Dei non possident: sed, quia Spes sine carne, & sine sanguine, quid impedit possidere? Hereditavit vna regnum Dei, cuius possessionis titulus, mors est: seu potius possessa est à regno Dei, & mortua cito, hæreditavit à vita æterna. Arguit aut Institut Neapolitanus: *Nonne quidem, cum sit deus, non est mortuus? an non quidem deus sit? Dicit & Aristoteles, non esse deum, sed deum, ut sit, ut sit, ut sit. Quis reliquum est, quod contra constantiam flet, & animi tenet arma? Morsine, maculatio magna hominis, id est, dimidij, totius, scilicet, corporis? Ridicula tunc non magis molestant facient, quam eam, qui cubitum eat, si adhaere erit.*

## PROLEPSIS IV.

## Gaudium factitium est.

Cap. 34.

Am siquidem propitiæ actum nobiscum: rebus enim non est consilium gaudium. Progen apparatus, non modò corporis nudi vestibus, sed membris, imò animi fere nudi corpore, factus est. Reliquum erit persequi delectabilis huius attritionis modum. Læcet in nobis tunc optate organum pretiosum, dicitur, pretiosus mundo. Vile tamen, quia torpet, aut vacat, quod so-

luta

luta negotiatum erat. Reliqua, cum vacent, & superflua nobis, exerceamus, & ad officia letitiae virgemus in casum: cur illud vitium, quod necessarium est, libertatem voluntatis, occurrat patitur? Quanti parvitas esse posse velle, quæ libeant? Tanti, ac posse, quæcumque libeant. Tanti est libertas ad mandam, quanti potentia in amatum omni. Per illum fit homo iustitiam letitiae, & pacis. Licet fingere se necesse non libito: alioqui precaria fortuna, profectus est in fortunam. Non est quid dominans & violentum, gaudium, aut inæquor vicia: affecit lina voluntatis, quæ, cum libera sit, liberum est, quibus velit, gaudere. Vbi non erit liberum letan, si in ipsa calce fortune, in falce mortis, in face invidia, in omni miserie apparatus liberum est etiam letis gaudere? Barbarus ille, (excidit nomen, non potuit excidere gloria,) Hispanus ille obtruncator Andubalis, domini vltor, posthuma (rata aut) fide, qui retinuit nomen in mortale sine nomine, compellens, inter cruciatus ipsos tibi excubabat, quasi enatit: videbat patiens, quod desebant videntes, quod invidentes, atque amercitate, frontis tonitruum seueritatis termit. Conditione ferius erat, oppositum in te moribundis, loco odiosus, modo excreuit, & tamen letis, etiam sine voto: & tamen olem, etiam sine parafito, nisi fallat, carmices fortas habuit, tormenta excubant adlumum, & carumne erant læceta. Si vicit libertas letu violentum tormentorum, & in ipsa armis calamitatis

D

letis

catis gaudium suum potuit collocare, quæ violentia, quod telum fortissime valde intermittere, si fortiter nobiscum: Adtingo regiam seculi cõditioni. Gestimere, Vandalorum Rex, victus, victusque cum cõiuge, cum liberis, cum familia, licentiam gaudendi habuit, & fortasse nunquam maiorem libertatem lætitæ, sine modestia, succubatur a Iuliano in triumpho cachinnantia tamen, & licenti dissiluebat illo. Putabant alienius mente præ dolore læventis fortunæ sanam tamen ille se ostendit. Rideo, inquit, fortunæ vicissitudines, vt, qui modo Rex fueris, iam seruitus. Negotium desperatum habes, fortuna, si iocunda es, in quem tam serio irata fuisti.

Quæ præsumit posse luctum compellere, si tuæ artes, & virtus tibi sunt? Non solum, cum attides ridere facis; facis, & cum excandes. Fœdus, & immoderatus suorum gelus facilius exanimam mouent, quàm serena facies. Iam, si de cruciatibus, de infelicitate licet letari, cui non saltem cum illis?

Cap. 31.

Quis, quæro, maius esset; libertas amandi, abominabile quæconque; an potentia efficiendi, fruendique quæcumque amaret, aut cuperet? Si volenti impetuolum, & insanam prætorum inhabitare, sine ipso emalectetur superba moles, contruerentur sponte magnifica ædificia, celatis sulca columinis, marmoreis distincta aruis, ressellatis capata cobilibus, bracteatis compta parietibus, vt votum esset, & exemplar, & artifex: si conspatiari libuisset per ancillimas

mos hortos, Thesalia. Tempore subito parturiret sibi iocum Paradisus, & Elysium arua: si libent libentem esse, repente Lydij thesauri, lateres Cuius, terram pondere sua fatigaret pro te: & sic in reliquis cupiditatem superaret facilitas, desideria euentus: omnem istam pernicem potentiam, hanc Mercurij virgata vincit libertas amandi; nec desideria voluntas suæ tranquillitati, & gaudio prætoris, Paradisus gazas: vellet sibi virgula diuina etiam omnia habere, si nollet infunctus vtriusque est idem, non cruciari, & pax animi. Habita virga illa, caduceus pacificare. Veri dictum de Christo, qui omnia contemneredocuit:

Urbem vobis Epulo, Porcillum, episcopo possidet.

Præcipue Mercurio saluti, seu, quæstus virga.

Virgam virtutis ipse tenuit ex Sion. Minori pingore æquivalens prætorum continet, qui contemnit: & compendiosè illi comatodis perfrui licet, sine strepitu, sine iniuria, tacita quodam, pacifica, subita, & felici, vt dicimus, felicitate. Angusta iactatio fuit illa Seneca: Omnia sui. Omnia sunt, licet Vir. Omnia est, cui nihil deest. Sed recte adiecit ille: Omnia sui, & nihil expedit. Oppositum dicitur Omnia sui, & omnibus expedit. Hippas, nobilis Sophista, cum venit certamine Olympico Pisam, nihil cogit, quæ secum tolerat, aut eruit, aut accepit: cuncta ipse sibi propriis parauerat manibus, calcamenta, vestes, gestamina & ornamenta, quibus non indutus solum, sed splendidus fuit, interitum, tu-

D 2 nicam.

nicam, purpuramque domi fecerat, balneum  
Babylonica pictura variegatum colorat, armu-  
lum manus circumlata, palmam clauserat, vni-  
o-nem scalperat: omnia sibi sunt, rector, aurifer,  
factor, faber, furor, multificus sicut artifex. Non  
est, quod inuidiat animus tot artes; omnia pen-  
sū artificium voluntatis ipsa sibi mensam dulis  
apponit omnia tibi non facit, sed dit malor gra-  
tia, labor immot. Laus Hippie fuit nihil ab alio  
petisse; sed negare non potest, a se laborem ex-  
onaltea fortuna materiam a natura tempus. Ci-  
to ratem sibi dat omnia, sed gratiosior, qui no-  
lit. Sine elaboratione habet, in quo diu labora-  
tur effluendo, angitur conspando, timetur ca-  
uendo. Expectat hoc, qui fauore impetuli ab  
inopia ad summam opulentiam euectus, se que-  
relatur. insidius sui Imperatori somno, & otio  
privatum. Quid utipius habet, qui diuini, aut  
insidii portitur, si villope vigilat? Quid relige-  
rea ab arbitrio edium, ab amicitate hortorum,  
ab allimentia diuinitum, nisi gaudere? Hoc pre-  
stare potest voluntas sine tot aduoniciis, &  
cum inuinitate curam ferandi, possidendi,  
prouehendi. Percuntium enim amatozem re-  
tum quodam aulere dilectioze inuere qui ne-  
cessariae diuinitas, sine opere, sine poss. hoc  
doncor, sine multe, ut vatis. Veridiane Laetus  
Prosper ait:

*Scarcit ore uti, An fruar, miser est.*  
Nihil puto inter est mareere timoribus, an deli-  
diciis. Patum refuit, propinetur cicuta auro ca-  
lice,

lice, an hēlli. Eandem desideria carenti, timo-  
res suenti, monstrant tristitiam. Quamobrem  
voluntas abstentia fortuna, & recti, ocyus ad fe-  
licitatem venit suis tanta votis, quam pax  
compos: imō illa sepe, illa nunquam. Non  
semper est felix voluntas impleta. illam felicem  
puto, que impleri non expectat.

Laetiam possessionis cum habet, valet ex *Cap. 36.*  
contemptu capere, si careat. Gaudium habendi  
cum amauerit, potest compensare non habendi,  
si fastidierit. Commutet vota, commutauit  
gaudia. Facillimum est totius miserie reme-  
dium, mutatio cupiditatis. Transferat deside-  
rium, & salua omnia sient. Qua parte seuit for-  
tuna, eludat desultoria libertate. Transultando  
prestringemus miseriam, eludemus indente ra  
fortunam. Equē licet huc cupere, ac odisse, quē  
licet gaudere obtinendo, & carento, pro prauio  
affectu. Licet liberum non sit habere, liberum  
est nolle: & perinde est possidere, ac non velle.  
Compendium cupiditatis supplet omne impen-  
dium, & prodigalitem fortunę; cuius cornu-  
copia vberior est inopia amata. Lenius est non  
acquirere, quam amittere, facilius careto, & con-  
tinerere, quam consequi. Cur non eligimus,  
quod lenius, quod facilius, si magis securum, si  
non minus fortunatum; Semper manet semita  
aliqua, que paci, atque gaudio patet. Si ite pos-  
sidendi occiditur, via conueniendi est regia, &  
expedita semper. Nucleum suauem, etiam sine  
putaminibus, accipies; cur non & laetiam sine  
his,

his, quæ illam continere putat: sine letis dico, quæ coraces sunt letitia, non letitia: potest sine illis esse. Delectatio sequitur affectum, non res. Nescit letare in possessione, aut privatione rerum, donec voluntas habeat, ut horreat. Si ita felix aliquis esset, ut quicquid videret, haberet, & possessionem cupitorum solam oculis acciperet, non esset felicitior, quam qui potest, quidquid videt, non cupere. Stabillis fortuna eius est, cuius post eurrentem fortunam cupiditas non currit. Quid opus habet, palentur cupidines tuæ? Immobilem solam est, qui assequitur felicitatem; illi invidio, quæ sine strepitu est, quæ intus latet, quæ vere pax est, cuius es consortio æmulus Diuitiarum. Non sine magno Sacramento apostolicus, & celestis Vir, Silustus, cuius meminit diuinus Lucas, (ut puto cum Maximo, Monothelitarum maximo triumphatore,) pacem Dei appetitum vocat, & in tantis prosperis obliuiscitur, auertitur. Silentij laus, patientiæ opus, quietis meta, pax est, & felicitas.

Silentium f. ut in loquaci-  
tatem.

Ad omnem  
progradiant,  
quæ cognoscit,  
et, immobi-  
litem.

Cap. 37.

O quam cito, quam pacifice, & sine copiis, poterit mundi, & rerum omnium possiri; ino prodegerit, si despiciat! Nondum dimidium Orbis adeptus fuit, miles Macedo: si tu contentus, donatus totius es, & renuicisti aliis, contentus tibi liberalis reliquis Munificentia tua. Orbis est. Ad summam, regna dabat Alexander, non mundos, quos non nisi in votis habuit, & lacrimis, prois que vidit Diogenem dominum omnium, dominum mundi, quam se; & plus habuisse in-

nocenter,

nocenter, & sine cæde, quam inhumane ipse, & tot cladibus. Quid post longam vinepiationem felicitatis, resinque crebrum usum soler haberi, nisi fastidium, etiam iucundarum? Idem habet ante felicitatem, qui contentum. Perinde est contentum, ac diu felicem fuisse: pat exitur utriusque. Quos tacitos & maiores Alexandros libertas sua facit, qui modum, despiciunt, & venditum concedunt aliis, id est, donant; nec digna se munera eius putant: Superas. In hoc (æmula virtutis) auaricia fortunam: plura vota illa habet, quam hæc dona. Nonne & superabit virtus plura contentum, quam fortuna lætat, quam neget? Inuentio auaritiæ est, post omnia posse operare aliquid. Sunt cupiditates, ut numeri, nulla est, post quam non sit alia. Idem hic mihi videtur dicendum, quod arguit Seneca videns Nero-nem occidentem plurimos, quotquot de imperio cogitare existimabat. Dixit: Licet plurimos occidat, attamen non potes successorum tuum occidere. Ita est: etsi consequatur plurima cupiditas, non potest vltimum consequi, post quod non cupiat aliud. Virtutis autem ingenium est, post nihil habere omnia. Itaque libertas amanda, non possessio rei amata, radix lætitiæ est. Multi plus gaudent, si non haberent, quæ habent; quam alij lætarentur obtinendo; cruciantur optando.

Quid rerum mutationem deploramus? De Cap. 38.  
mus alieni sitam fortunam: importuna erit, & molesta, & non credo placituram. Ad nauseam

D 4

Sensio

Samio tyranno fuit, qui solum eius fortunæ partem, æteri præiungit, et aliam. Et tamen mæccos fuit, quia continuo, æger tunc, doluit importunam felicitatem, vobis, aut feliciter, aut interpellare, abiecit pretiosiore annuli pignore, (relinquens illa odia posthæc) non potuit. Volem perdidit, inuitis reperit. Vnus fuit, quem felicitas persequeretur, & iuualet coram, præter morem suum. Alioqui persequitur felices suos fortuna, sed cum fugis, aut ducit illos. Dominus ita ad gultum cum aliquo actum, ut prosperitati obligaretur: genus infelicitatis esset, alligatam felicitatem gestare, nec posse aliquando e se iurare. Hanc exitum cum dicitur infelices se putare, si necessitas futuræ essent felices. Fuisse miseris, si necessitas Reges. Maius igitur est bonum, libertas imperialis, quam prosperitas necessitas: magis enim fortunat, posse contentos fortunam, quam ipsa regna. Imperia multi requirunt; alij, qui non potuerunt, miserimos iudicant se, & hoc ipso fuerunt. Neminem fallit miseris: si potest, est. Hoc ipso, quod miseris, verissime miser eris. Quis nisi miseriam putantur feliciter necessitas felicitatem. Genitur exilium miseris anteposuit regno. Gordianus purporam, nisi coactus instansibus gladius, noluit accipere. Secundum certum malum putant imperium, secundum post mortem, ducit libertatem fortunam, inter purporam, & tunc dicitur miseris fuit. Quis miseris maior, quam vos fortunæ læptra de necessitate certant.

Dicam

Dicam hanc non aliquem, qui cecidit re-  
sumul, sed, quod manus, os, et in, quæ illud recu-  
tant filio. Lotitani in Regnum Terræcæle Aë-  
cium puerum decennem elatum, à matre que-  
sierunt renuit illa puerum, & deinde mulieribus  
armis, lacrymis, precibus, tuos robustius ample-  
xibus, & viribus, & denique maluit occidi, quam  
filium Regem videre. Vna è brachijs matris ex-  
cepit filius, & matris ereptis præcipit spiritus.  
Ad id magnum infortunium est necessitas for-  
tune. Vicit Philolophia barbare femine, Iava  
natione, ambitionem Romane Agrippine. Hæc  
voto imperium filij, suæ præposuit vitæ illa ma-  
luit moti, quam filium imperare. Gaudium Iose-  
phi Patriarchæ Iacobo ex quarto viuentis Iose-  
phi imperatum fuit, ut illud sustinere vitæ  
posset, quod simul ammittaretur imperialis  
Egyptiæ. Nullam lætitiæ hinc felicitas exitate  
parvulus sufficere dicit, si adhuc Ioseph, si-  
lius suus, viveret. Non sensit fortis filij læti-  
tiam patris: deseruit tamen vitæ, ne vitæ filij par-  
ticipanda esset, ut fuit in Romana femina. Timuit  
proleis senex, forsitan, inuitos in aula filij mo-  
restimul certior mutabiles fortuna. Neutrū  
inuitum sentim sustinere fortis posset, aut  
gaudio, aut vitæ victis: vitæque sustinuit  
victis ammittentem.

Plus igitur est libertas fortunæ, quam si in  
et solum deoquire illa potant patrimonium,  
& cum intelando reperendum negaret. Plus  
solum potest fortuna dare; volūtas factis. Ma-

D 5 gnium

gnum interest discrimen inter plures, & satis habere: illud est lumen cupiditatis, illud linea. Semper in vestibulo cupiditatis est, qui cupit. Undecumque incipit, hinc vitium. Ex qua via cupidine ingreditur auaritia, etiam ingreſſa. In corpore infinito quancumque partem assiget, eque distabit a fine ac priores. Undique medium est, nullibi extremum. Quodlibet punctum est centrum. In medio jacet. Vastissima, infinitaque moles fit desideriorum. Ex quolibet eque distat terminus, quia nullus. In vnoquoque ambitio in centro est suo. Undecumque ambitio in prima est linea. Vbi terminus nullus est, totum est initium. Ad id singulans genus est cupiditas, ut eius terminus nullibi sit, & eius principium vbi que. Post plura sunt alia post alia, omnia; post omnia resitant auaritia vota post satis, nullum. Diuino artificio fabricata est voluntas humana in ea vna cuncta continentur, quia valet compensare omnia, valet superare. Peritia artis est, breui plura resimere, & in celatione exigui vniuersis ex primere ingentem figuram suis absolutam, suis magnam in paruo partibus, ut in Alexandri annulo. Maiori astutia elaborata voluntas, cum vna sit, plus quam omnia comprehendit. Ipsa est compendium gaudioſorum; sua tamen constantium magnitudine, & numero. Nihil opus habet mutare a fortuna, quod non intus habeat; nihil deprecari, quod non queat eludere: cui nulliobilior est vis, quam annulo Gyge; nec minus per eam ad regnum fortuna leuare licet, quam

quam ad Lydium. Palam annuli si ad se conuerteret Gyges, invisibilis hebet, cuiusque: si a se ad extrinseca auerteret, eorum immunitatis privilegium amittebat omnibus parens, visibilis etiam invidentibus. Ita cupiditas, si in se reflectatur, quisque securus erit, inuisibilis que fortunæ suis illum non attactuſque iaculis, locupletissimum aſsequetur regnum: at, si ad exteriora conuertat, tunc scopus proponitur fortunæ, tunc conspicuus & euidentis cupidus exponitur velis. Adhuc inuentus & inuidentis, miser erit solo timore miseris. Contra erit is, qui inuoluerit cupiditatis estheriamis non sit aliud, de quo gaudeat, de securitate gaudebit, inter caeca & volantis fulmina stonachata fortis perpetuo ridens, & columis.

Aure mendacium, aut quid impossibile mo- Cap. 41.  
nebat Diuus Paulus, cum ciues Thessalonice hortabatur semper gaudere? Nesciebant alloqui homines, an Deos? Si homines, mortalesne, an immortales? Mortales plane nouerat, in quos gladius furor, inuidia, insidia, iniuria, curæ, morbi, & omnis denique miseria seuit, & futurum vitium facit non modo experimentum, sed ostentationem. Ante Epicureos aliquos, qui omnibus indulgentis voluptatis resisterent tot scopis tristitia? Non, nisi Christi discipulos, in quos super omnia humani generis pericula adiectum est malus aliud, ipsum genus: in quos insurgebant parentes, mundus, Infernus: qui nec sui securi sunt; quibus omni voluptati vitium vale,

consequi. Tedium huius, poena est illius aviditatis. Erant Adami in modo, non in appetita. Hoc patrimonio similitudinis suae donavit Deus hominem, foetum ultimam, velut Benjamin dilectum, & Bennoni charam, & quae filium dexterae suae, & doliis, exclamat. S. Hilarius:

*O filie animalium, cui dextra Tonantis  
Est pater.*

Dicam, o felicis tui dolor Dei est mater. Mambus suis fecit Deus hominem, doloribus refecit. Non igitur quem sic dilexit, Benjamin, exhaereditum relinquit: sed in similitudinis suae portione hereditatis instituit adendum, non inflatione scientiae, sed modestia voluntatis. Frustrè ad similitudinem divinitus natalitia humana celebrantur, si appetere, & mutari illam non liceret.

### PROLEPSIS V.

*In quo sit gaudium.*

Cap. 43.

Quoniam suae alicuius architectus esse quisque habilis est, arte elaborationis eius modum, oportebit, in quo pax animi, gaudiumque sitat, praemittere. Gaudium est quoddam silentium appetitus; quaedam modestia ambitionis; quoddam claustrum cupiditatis; quidam thronus tam confidentis affectus; quoddam sine fastidio epulum cordis; quaedam praeda volun-

tatis.

*In quo sit gaudium.*

tatis; quaedam mors desiderij; quidam avartitiae limites; quaedam contestatio animi, & rerum; quidam adhaesio amoris, & rei amatae; quaedam societas voluntatis, & eius, quod optaxat quidam aspectus desiderari; quidam praesentia capiti; quidam occurfus qualiti; quidam contactus; quidam amplexus boni; & denique, ut haec complectar, quoddam Satis. Non totum tamen in rebus consistit, vix posse altero contingit, quatenus sit nexus, & consensio earum atque voluntatis, quasi mutuo committit, respectuque vicissim sibi respondentium, recipere uter alterum complexu, adhaesio commorientium impleverit. Curve gaudij optimum haec completo est, si nihil eorum vellet voluntati. Qui gaudet contentus dicitur, quia tunc gaudet voluntas, cum cominet, quidquid capere valet, aut vult, id est, quodquid exoptare; velut calix, liquoris. Ostram rem, aliquam fidem ex rebus laetitiam. Omnia praeter Deum causa sunt voluntati, & grandi peccare paritate.

Ad divinitatem normam stricta voluntas est. Cap. 44.

Quantumvis dilatentur, quantumvis insentur, quantumvis explicentur haec contracta, quae vulgus bonorum titulo honorat, & super pedum digitos insurgunt, exte nos, surgunt coram, atrollunt frontem, minoris stature erant, atque ex hac diligeat insinuatora, insubliora, ridicula. Omnia istius sunt, si nostrum exandamus finem: inaequalia nobis, nec implebant. Vestis Zachari adaptari non posset artibus Golie: nec Gigantis

Gigantis calcem impletet pes parvuli. Si vastus  
 Oceanus ablutis extiteretur, Nulla aquae non pos-  
 set impleri. Anni eam in quo potest capi Deus,  
 occidit gutta una mellis, aut latus seris, aut  
 glebilla luti: Quidquid inquam, volupe sit, quo  
 male est libido, quodquid honorificum, quo am-  
 bicio inplet, quodquid opulentum, quo conspu-  
 cet avaritia: Dimittis cypris, iuxta Arctasium,  
 efformata voluntas est. Non mirum, si minus il-  
 li sit, quiddam Deo est minus. Quomodo vana  
 illa inanitas. Deum excepta, solidabitur rebus  
 inanis. Solo inas Deo contenta est.  
 Sensus, qui est omnia quatit cupiditati. Solum  
 illum, qui sit omnia, dico: nam, nec omnia qua-  
 drabunt, nisi illud, quod sit solum, omnia. Etenim  
 aliquid maius est, quam omnia: vnum, quod sit  
 omnia. Adde super omnia gloriam simplicitatis,  
 & in unitate cunctarum adimpleat virtutem,  
 magnificat praesentiam, excedit in infinitatem.  
 Vnus solum satis est incrementum, quid erit sim-  
 plicitas: quid unitas: quid ex universis vnum  
 non unitum, sed unitas: Non est, cui pinguis  
 pessillus amor: super omnia est: cuius Deo solo  
 audeat contempni, ac ne cum illo metiri.

At legitur in omni haec gaudium, genuinaque fa-  
 cilius voluntatis, Deus solus sit, in ceteris inde  
 dilabitur. Res vana quaeclan & modesta beti-  
 tis, prolidum & praesentem illius. Suis  
 est propterea voluntatis vna, & modus tran-  
 quillitatis: ve, haec illis rebus praetercumbat,  
 properantibusque ad intentum non sedeamus  
 solumus

lissatus tamen, & perfunctoria fungamur inte-  
 ritum, factinaque felicitate in hac vita, quae sal-  
 tem amorem eius terget, totumque exierit, &  
 inaniam voluntatis, si non replet, respicit. Du-  
 plex quietis humani conditio est, una appetitus cal-  
 lera motus eiusdem appetitus. Illam primam  
 habere valeamus, dum hominis cupiditatem in  
 vno, determinamurque, nec per terum angu-  
 los oberramus vagi bonum reperiri. Inreina  
 tamen, auctoreque iam bono, tunc procedit mo-  
 tus appetitus ad frum, statimque aliquid, eum  
 deinceps peregrinatio laqueus est: quia non sit  
 error, sed iter. Magis tunc laborant, & angu-  
 tur viatores, cum quaerunt iter, non cum itin-  
 rantur. Est in vite huius via sua quies, dum en-  
 peditas non palatur. Aliud est quarete vnum,  
 aliud iter. Illud faciat, quia inquietum, & inces-  
 tant. Illud etiam voluptatis causa sumimus ante  
 terminum silet etiam quiescente viator.

Verum, novae omni super calumniari su-  
 ant, minor, curta, & pusilla, prae capacissimo  
 voluntatis gremio? Quomodo inane illud im-  
 mentum occupant? Veique omnia exigua  
 sunt, & si cupiditas se aperiat, cuncta non oppo-  
 nent. Potest tamen sicut nosset laxari, & trun-  
 gi: explicari potest, potest compleri. Et assu-  
 ta habere facta volentes est, ut, licet inveniatis sit  
 fundi, utrum sicut, & minimis quibuscumque  
 continere adaequatum rebus fieri, hoc est, quie-  
 tam. Duo, quae inaequalis sunt, alterius o possunt  
 modo parari inaequalis, aut maiori detrahatur;

E aut

aut minori addatur: aut contrahendo illud, aut  
 illud procrehendo. Non sunt res tantæ, ve facta-  
 tum toleretur; faciliore in nihilum non sunt ta-  
 les; et sustinere onus possunt; infirmæ sunt: ad-  
 dicamentum quodlibet gravabit, aut obruet. Re-  
 meliorum in voluntate erit non è chalybe, aut  
 ferro facta, è cetera potius est; nata hie miseris,  
 è misericordie: deus aut potest, expandi potest,  
 dilari, & constringi materia ductili est, que in  
 se colligitur, & è se producitur arcana quidam  
 virtute ex libertatis virtute ampliat, nam te-  
 sumus ad quantum se rebus pro cuiusque ma-  
 gis ordine: ita si hominibus constitutam occupant  
 parva hieet naturalem mensuram non com-  
 plet, expient officialem; quod quærit dicitur  
 In est. Hoc ratum est privilegium libertatis,  
 se accommodare minoribus, æquæ, cui vo-  
 luntati.

## Cap. 47.

Fortas infinita est, parem esse cupiditatem  
 cupit in Deo ob ambiguitatem magnitudi-  
 nis de iniquis est cupiditatis potentia. Infini-  
 tum quid est, ante vota ipse terminus cupidita-  
 tum terminus est. Erramus tamen, cum post  
 interminabile oberramus; & quod intermina-  
 tur est, non querimus. Quod tamen natura  
 Deum ante virtutis potest mortali simul; &  
 quod non potest potentia humana, potest ab intelli-  
 gentia. Item, cum gaudium non in rebus commo-  
 ditatis sed in illis, in illis, in illis, & adimple-  
 tione, pro libertate voluntatis; quæcumque re  
 voluntas erigatur, illius & tranquilla in me-  
 bit

bit: quis plenus, cum in labore, quam in molliore;  
 tam in eructu, quam in delinimento gaudens.  
 Equè utriusque compleri licet. Vtrens mille  
 impleri potest, æque ac felle: quodvis infundis,  
 plenus erit. Sive pyxis aloeis, sive laccharum ca-  
 piat, utroque opprobrietur: ita, rebus sine delictu  
 duri, blandive voluntas referat erit. Si se ac-  
 commodat, constringit, & velut Heliæum parum-  
 lo committitur, dum nihil ultra velit, quam ha-  
 bet, aut habitura est: sine labor, dolore; sine  
 alia ærumna sit maior. Nullus labor acerbus est  
 parientibus, sed nolentibus. Nequaquam putes  
 extra fidem, molè est, ærumnaque leuissimam vo-  
 luntatis posse altere: ipis miseris potest natura  
 felicitas. Nemo est miser, qui sui miseria vel  
 contentus potius, quod ex voto in miseria vi-  
 uat, fortunatum dicam. Nullus est infelix sensu  
 alieno. Qui sui conscientia veit felix est, nam  
 est falso iudicio calamitosus. Quis beatior,  
 quam qui agit ex voto suo, & in pro voto agunt:  
 Fabios, Camillos, Regulos pauperes & af-  
 flictio non molestantur: quia non exita votum.  
 Quid in re est, quod inopi sit, qui hoc vult esse  
 Quid refert, infortunus sit, qui hanc optat resipuit  
 quantum in illis sit, cum id sit, quod vult,  
 plena & soluta voluntate. Desideria sunt trans-  
 factiones, & productiones illius: ut si plena et-  
 iam ab omni iure, gaudens periret erit; ex-  
 pleti, gaudere est.

Quid caute fuit, quod Attalus regis felicitas, Cap. 48.  
 licentibus, inquam, omisso, oleum matulibet

fieri, & rusticam curam, quam publicam gereret; hortos fodere, quam in solis sedere; gemina ferere, quam inoperare? Quid ve deinde arare artis tibi ce vacasset, cui annum vacabat, zettium, & supellex, satis est dicere sua, Attalca? Laicit cupiditatem regno, & opibus gaudias, si ve gaudius, vix aliud sui bonum dicitur, quam spem praebent tempore boni est, hoc tamen ipso malo, quod bona: hypocriti enim laborat: resumpit vero, cum aeger placuit. Quid, quod Cincinnatus honorem annum volare, contentum noluit? ampliat illic, collegit hic, cum se ad id collegit: Iisdem Africani ambitio defuit, inglorio tunc quiescit tuta gloria laborum, ille in merenti honoribus praemixta, laborer in reculant. Aequo in utroque laborant, in merito, & in modestia, in qua manus meritum, Pro praemio fuit non cessare mereri. Tunc bonos

*Inferat virtus sua, moeritque repulsa  
Olim manifestat. Doluit fuerant minorem*

*Se coram saevis. Magnam, de lae patet, lae  
Aeternam, concupit probat.*

Dignam solum dignitate est ille, qui dignitas non est adhuc digna, sed candidata. Providentia sumi illi e fortunae palma vltro exline eligitur, quam cadere, ac proci. Cadere periculum, proici contentum, exillire virtus est. Hanc magnam felicitatem habuerunt, non vincit felicitate. O quam magna virtus fugere fortunam, deinde resistere, maxima fugare! Rebuti animi est

est resistere fortunae, fortunam non cedere. Quid fecit Solonem reculare thomum e Pulcherrimum locum noverat: sed, quae exitum non haberet, seque paucis, modicisque, vt petitis, adierant. Quid Audientium abinere Imperitum? Constrictio cupiditatis. Quid Scuterum inter blandimenta fortis, & adulatoium, in comitis voluptatum, diuitias, potentia, immunitate Imperator erat, & nescio, an dignus non mori, quam non natei. Scuteritas condemnabat virtutem, virtus publice rei mortalitatem. Quid, inquam, fecit, vt legitimis contentus esset, & adeo alicuius, vt carnem pro negato veneno sumperit, qua explicavit? Accommodatio voluntatis. Nec aliud Antisthenem, Zenonem Citiem lacos, vt ego ad summi poto, vt ipsi, beatorum in omni austeritate, sine misericordia vice fecit.

Nostris praeterea, qui modicis vixerunt contenti. Deo pleni erant, quid mirum, tanto hospite si omnis occupatus locus, alio spatium rebus non inqueret? Quid mirum sit parvo contentis, in quo Deus contentus occupat nullam? Nihil apud se sustinent, eum teneant, quod est omnia. Quid mirum, caelestis ille vii, Franciscus Lupius, nostris Ordinis clarum, non solum miraculis, sed miseria sua decus, postquam omnia reliquisset, eundemque spoliatus praeter se, quia non se nullam vidit, si pallium dedisset egenis? Neque enim satis erit paupertatis amans, cum non exundet amor in pauperes. Vbiuicque rei amata conspicitur, valde instat in gnetis corda. Ultra

humiliam gloriam factum illud fuit: nam, si gloriam Christi fructum dondori à Martino pallij coram Angelis ostentabat, & penè pre-tumebat, non honestior purpura arrogans, sibi-que angustus, equis glorie pretium aestimant, cum ad reliqua vitia miser cotidie, & pauper-tatis argumenta pallium Lupus adiecit, quod in partes diuisit pauperibus, vt, licet diuisum, ad plures venires totum? Sed, quamuis vitia hæc gloria, non fuit vicina charitas, nec extrema paupertas: tunc deinde scilicet totidem dona-tis, quot in frustra dispersiuit. Nec diu hic ste-tit virtus, quæ nescio qua arte cum summa in-sipia luminam beneficentiam amittit, vt nun-quam defuisse homini mitius, cui defuerunt omnia: tunc est absque fundo, vel cum ingenio miserationis ætatum. Quo, sicut extra gloriam iam eius misericordia abiit, ita extra viros, Ca-daver nudum mox videns exiit se subacula res-tantis, & decentes hinc. Minus Martini of-ficij in viros, superant Beilarionis charitatem in mortuos, qui superhumerali dedit defuncto. Aliquid magis necessarium donatum à Lupio video, Martini, & Beilarionis laudem in se cum-mlente. Quid appellem hominem adeo subsi-stentem sibi, secumque? Fortasse pronocitorem Pauli, cum vtra disciplinam suam, etiam ea, qui-bus indueretur, non referuntur, nullis, quibus regeretur, contentus. An amulum & repetito-rem innocentie Adami: quia solus nudatus sus-citavit gausus? An Dei familiare, contribu-lem,

lem, & discipulum: quia se solo, sine adiacenti, letus: Quid iam post ornata, post pallium, post tunicam, post indulum restabat, nisi se dare? Vestit, non se exultant: & cum rplius non po-tuit, subueniebat operis nudos vix, nudus obit, posthuma adhuc virtute. Tam miserica fuit, vt ipse fieret miserandus, non miser: nam hæc est cordis negotium, non alij etus. Licet omnia respiceret, relictus Deo erat. Paupertas non tu in illo amittit: sciebam patius miserie habet, Misera in illo substantiam amittit: rem potius, & statum beatitatis habet. Non illum duntaxat amor inopie, sed copis amoris infligebat.

Prætermitto igitur viros fundes, qui telecc-  
 to magna omnis, ob angustias voluntatis non  
 conflictat ad exigua, sed expanse; plene tamen  
 diuino Spiritu, aliud minime captiue. Illos com-  
 mitorum Deo inanes: & tamen voluntatis ar-  
 tificio non capiebant, in quod inibat, & pandi-  
 tur cupiditas vulgaris: se enim constringebant,  
 & ad equibant paucis, & hec vacas, obturaban-  
 tur: laxamenta enim, & eam cupiditatum, sunt  
 ferarum lenientium cause, curarum, mero-  
 rum; nec alia voluntas misera est, nisi inanis,  
 id est, copola. Solum cupidines cor angunt, que-  
 tenus partem eius vacosæque; fragilem vo-  
 luntatem reddunt, puritofant, canotam: cuius  
 enim voluntatis, cupiditas est: non nimis illam,  
 quam ligna, sinus perdit mortuus. Quid deside-  
 rium parat, nisi voluntatis hiatum? Hæc eu-  
 pientes dicimus: hæc causa tristitiæ. Corporis  
 dolens

dolor, diuisio est partium unitarum, & animi  
 dicitur, vniuersalis scilicet, quæ causam aliquam  
 efficit. Inanis ventriculus vlcera est sanis: sic  
 desiderium, est vlcus amoris est impatientissima,  
 quæ, cum restat aliquid depletum, angit ani-  
 mum. Exigua mala corrumpunt magna bona:  
 gutta aceti perdit vasculum nobilissimum meri. In  
 hoc magna inuolens cupiditatis: vna sola cor-  
 rumpit plura gaudia: per illam omnis diluere  
 lætitia. Sic licet plena, & gaudens voluntas, in-  
 surgat vna cupido, euacuetur tota hilaritas. Vi-  
 ceus plenus aqua, si lilluram facias, inanesce-  
 rit. Hic desiderio abquo animus, illic pro-  
 fundius lætitia. Res desiderata, felicitas est; facilis  
 miseria. Miser tuis, si desit aliquid, etiamsi omnia  
 præter illud habeas. Vt sis felix, nihil exspien-  
 dum est: omnia habere opus est, aut omnia con-  
 temnere: illud arduum est, illud inuisibile. Illo  
 tramite obuia felicitas est, & æque facilis, illic  
 claudet omnia bona miseria: verò sit contenta  
 vno malo.

## C A N O N I

*Adacquare voluntatem facultati.*

Cap. 11.

Itaque gaudium non est incola rerum, neque  
 contentum. In adquisitione desiderii, vt sic  
 dicam, desiderij, rei que desiderare, cum posses-  
 sionis iure fungitur amor. Itaque lætitia ex facti-  
 tis

tis est. Nunc artificium istud seruetur: siue  
 inlelis fortunæ ratam ratiocinam noscatur. Bisi-  
 diam ratam contumaciter opus: aut si volun-  
 tati suppetat robur efficiendi, quidquid peropta-  
 uerit: aut potentia, ne optet, nisi quod factura  
 est, aut polens sic efficere, compatibus volunta-  
 te, & facultate. Pene æque videatur eiuus for-  
 tunæ ascendere, æque felicitatis verticem con-  
 tingere, & qui potest, quæcumque vult, & qui  
 non vult, nisi quæcumque potest. Præ: illud iter  
 nemini, nisi Deo, patet. Nota ista Diuinitatis, vt  
 ex Aristotele Athenis prodit, quæ, quæ vol-  
 untatis & humanus character, est optare, quod  
 desit. In illo sublimi tramite nullum gradum  
 licet homini ponere, si multum aueat, eam pa-  
 rum valeat. Tota proinde inopia vitium faceret  
 in copiam cupiditatum, atque penam meritorum.  
 Alia semita compendiosa cuntem istud licet  
 subire, & diuinam felicitatem emulari. Siue  
 omnia habeas, siue nihil velis, quod non sit ha-  
 biturus, iimes idem videtur, quies cupiditatis.  
 Duplex via iur eodem. Si non potes exequi,  
 quidquid velis, potes velle solum, quod possis.  
 Illo etiam pacto adacquatur cupiditas vobis. Pa-  
 res similes erunt modo duæ parue vage eiusdem  
 quantitates, atque duæ trabes æqualis longitu-  
 dinis. Voluntas parum potentis exequabitur  
 optatis, si parum optet, sicut & optantis multa,  
 quia potest multa. Non est felicitas in inimitis  
 voluntate, & facultate sed in consecutione, pos-  
 sessioneque cupitorum, in exæquatione volun-  
 tatis

dolor, diuisio est partium unitarum, & animi  
 dicitur, uniti generis scilicet, quæ causam aliquam  
 efficiunt. Inanis ventriculus ollicina est, sicut in  
 desiderium, estuitis amoris est impatientissima,  
 quæ, cum restat aliquid depletum, angit ani-  
 mum. Exigua mala corrumpunt magna bona,  
 gutta aceti perdit vasculum nobilissimum meri. In  
 hoc magna inoleat cupiditatis: vna sola cor-  
 rumpit plura gaudia: per illam omnis diluere  
 lætitia. Sic licet plena, & gaudens voluntas, in-  
 surgat vna cupido, euacuetur tota hilaritas. Vi-  
 ceus plenus aqua, si lilluram facias, inanesce  
 statim. Hiet desiderio abquo animus, illac pro-  
 fundius lætitia. Res desiderata, felicitas est; facilis  
 miseria. Miser tuis, si desit aliquid, etiamsi omnia  
 præter illud habeas. Vt sis felix, nihil exspien-  
 dum est: omnia habere opus est, aut omnia con-  
 temnere: illud arduum est, illud inuisibile. Illo  
 tramite obuia felicitas est, & æque facilis, illic  
 claudet omnia bona miseria, verò sit contenta  
 vno malo.

## C A N O N I

*Adequare voluntatem facultati.*

Cap. 11.

Itaque gaudium non est incola rerum, neque  
 consistens. In adæquatione desiderii, ut sic  
 dicam, desiderij, rei que desiderare, cum posses-  
 sionis iure fungitur amor. Itaque lætitia ex facti-  
 tis

tis est. Nunc artificium istud seruemus: siue  
 inlelis fortunæ ratam ratiocinam noscatur. Bisi-  
 diam ratam contumaciter opus: aut si volun-  
 tati suppetat robur efficiendi, quidquid peropta-  
 uerit: aut potentia, ne optet, nisi quod factura  
 est, aut polens sit efficere, compatibus volunta-  
 te, & facultate. Pene æque videatur ebullit for-  
 tunæ ascendere, æque felicitatis verticem con-  
 tingere, & qui potest, quæcumque vult, & qui  
 non vult, nisi quæcumque potest. Præ: illud inter  
 nemini, nisi Deo, patet. Nota ista Diuinitatis, vt  
 ex Aristotele Athenis prodit, quæ, quæ vol-  
 untatis & humanus character, et optare, quod  
 desit. In illo sublimi tramite nullum gradum  
 licet homini ponere, si multum aueat, eam pa-  
 rum valeat. Tota proinde inopia vitium faceret  
 in copiam cupiditatum, atque penam meritorum.  
 Alia semita compendiosa cuntem istud licet  
 subire, & diuinam felicitatem emulari. Siue  
 omnia habeas, siue nihil velis, quod non sit ha-  
 biturus, iimes idem videtur, quies cupiditatis.  
 Duplex via iur eodem. Si non potes exequi,  
 quidquid velis, potes velle solum, quod possis.  
 Illo etiam pacto adæquatur cupiditas votis. Pa-  
 res similes erunt modo duæ parue vage eiusdem  
 quantitates, atque duæ trabes æqualis longitu-  
 dinis. Voluntas parum potentis exequabitur  
 optatis, si parum optet, sicut & optantis multa,  
 quia potest multa. Non est felicitas in inimitis  
 voluntate, & facultate sed in consecutione, pos-  
 sessioneque cupitorum, in exæquatione volun-  
 tatis

tae & voti, non in magnitudine, sed in aequalitate. Sed hoc ipso iam magnus est aulnus, quia equalitas. Quis interit, angusta potentia sit, si sitis cupiditas est, quomodo par, tranquilla, plena, hoc est, et sic fit: Omnis molestia momentum illud est, de hinc voluntati, quod sperant, si frustra; quod exoptant, si incantatus fuit. Quomodo inane amorem perit, quod amatur. Huius superfluitis cupiditas, huius quasi pendula affectionis, ubi non est, in quo deinde desiderium, aboritur est angustia, miser, doctus, calamitas.

## Cap. 52.

Tot tamen uolatum pharmacum est, non plus velle quam possis. Nunquam ita evanescunt vota sine spe vouentis. Eadem tunc securitatis pignora, eadem fidelitatis amoris, & tei amare erant. Verumque est voluntatis peculium, utrumque liberatus proles. Quod in cordis manu est, nemo eripere valet: nunquam elabi potest eum fortuna. At, si ita solum est, & aliud dumtaxat percipias, nullum in te tristitia sui habet. Nemo poterit rapere, quod amas, cum nemo auferte amorem possit. Idem vadimonium utraque est, libertas tua, idem praesidium, voluntas: utrumque in sinu, in gremio habes: in amplexu tuo libertas est. Beata est illa voluntas, quae habet, quidquid vult: quia non vult, nisi quod potest. O novum satietatis genus, ex ieiunio quae huc. Nolendo impleri cupiditas, inedia gliscit, abstinentia desideriorum saturat voluntatem. Quis non peccilegium naturae maximum putaret, satiat sine cibo, ieiunando repleri? Nemo

motum gule ambactus, sedique, et aliquando non sentiat eius istud, doceat, & incolet hoc, quod ventri solimus, quod diuina velle galatere, molesti, quia non amant, non merentur, sed diuina, horarium video esse aliquando, importunis exactioribus nunc, meride, noctu flagitatur iniquum, prope plerique solimus: ipsam vitam impendunt, utrumque, ut solimus: comestum ut vian, vianut solam, ut comedant. Apicium, qui Capitolii velle gule carere liceat, plus ventri soluit, quam Orbis vibi. Qui, cum aquis sanprobur iam ad alienum prohiberet glutire seclerata, veneno lignum mortem; hinc, ne deficeret lamptra ingenii vorare aliquid, sit vel fatum, impensu omnium rei pretiosissime, sicutus: suo demceps reputans superfluum vitium, sine gula maxima videtur tollere abdomen, quam fatum. Manti, aut aequale fatum furido est. Totam vitam occupat ventis, incedum etiam temperationibus; nisi labor, sudor, angor, cure tenuem victum non parum. Credo, ut hanc naturae lex importuna & inlans antiquaretur, facile commutarem voluptatem palati; & gustui, quia molesto, conuincieris. Quis, si non tantum eximerentur necessitate ista velle gendi, ut bruta, sed delectatio ciborum, & voluptas facietatis transiretur in ieiunium, & abstinentiam? Iam tunc hanc conditionem liberetur subleberet. Cetera ipse sui liberaris feculi; quae pec alphabetum digerere, qui non poterit homachus. Suffragemur Clodius, & Maximianus, clarioris

clariores alio, quam imperio. Consentiret Affidamas, vnus omnium conuulsarum vicarius. At hic fauus & gratia non ventri sit, sed cordi: si būnecat, satiatur, sine delictorum fame gubnat.

Cap. 53.

Quid potius eliges, ex inopia satietatem, aut ex copia elucem, indigentiam, dolorem? Nilul habendo satiri potes. Omnia habendo adhuc eris famelicus. Si enim gutta extinguere sitim potes, cur vis ex flumī alveo, aut Oceano acere, & exhorari? Si ex abstinentia saturaris, delectarisque, cur ex ingluuie manus fastidire, aut elucere? Huius ingenij peruersi cupiditas est, vt, si nutrias, eluriam. Quem aiunt, morsam à lupo si quis edat, non satiaris, sed laborare fame. Illud certius, quidquid fortuna mordere potest, non saturabit eor; eluriam potius acuet. Inedia reficitur appetitus, cum perita negas. Postquam plura concessisset Federicus Imperator importuno & instanti adhuc petitori, facere respondit: Si tu non facis petendi hunc, ego inueniam negandi principium. Hoc non dicat, sed agat, quisque sibi, cui negare sine pudore, aut querela potest. Nemo facit faceret libidini, nisi non satisfaciendo. Plus sibi potest dari, quam fortuna. Quid? Hæc cuiusque liberalitas in se tanta est, vt plus sibi det negando plura, quam fortuna dando omnia. Inulte pretium hominis taxatur et huius, que habet. Hoc pretium infelicium, & sterilium arborum est, que, cum nullum ex se fructum gignant, tantum taxat æstimantur, quantum lignum in trun-

co;

co, tantum, scilicet, quantum habent. Humanum aliunde pretium est. Non ex re, que habet, sed, que fecerit, que dediti tamen fecit bene dando, & aliis omnium, ex his, que non habet, si libenter non habet. Latius hinc æstimatio, & pro dignitate erit. Habere solum potest quisque potest: sed non habere potest omnia. Valor hominis non minor est. Omnia valet, dum vult nihil.

Itaque prima lex tranquillitatis esto, compo-  
sitis voluntatis, & facultatis. Oportet diligenti  
acie inspicere res, plusquam extra. Inde capi au-  
gurium certum fortuna, aut infortunii debet  
num, que appetitum solentari, ex us sine, que  
perant sibi, an ex certis sortis illis ombare  
eos possumus: utis nihil est edendum. Sufficit,  
quod sunt fortune, vt infortunium timeamus:  
nom sua.

Subiecta maius bona sunt, lacrymaz, sequun-  
tur

Fors.

Faultus rerum occurfus, opinio populatis, opul-  
entum patrimonium, dignitas publica, delicia-  
tus victus, valetudo, robur, elegantia, amici, fa-  
mularum, proutquam occupari minimum a inspi-  
cienda sunt, calos factionis sine, an fortuna, an  
natura, an animi. Cum consier fortune sub-  
esse, ocludendæ sunt fores cupiditatis, ne in  
conde nostris sit, quicquid in manu non sit. Cui  
hospitari vis, domique recipere, quod abito sic  
eue, futurum? quod eximiam animi supellecti-

lem,

lem, pacem, suffuraturum est? Familium non admittet ad arma sine fideiussione, & cautio-  
ne: cur in penetrali pectoris, in latrocinio,  
in loco amotis excipit, sine vadimonio, aut  
compede, fures, homicidas? Cur possidere vo-  
luntas, non que retinere modo non possumus;  
sed nec habere iam, que manere modo, sed  
que nec possunt nosse? Abiecit ista domum,  
sive turulam, dominam in Barbatus quidam  
Arabie, Iovinus proinde sua leuic hilariter sem-  
per, & con danti vultu, placidus ad omnem ge-  
neris fortunæ. Rogatus causam, eum nunquam  
tristis esse, se nunquam respondit possedisse,  
ob quod amissum dolere, aut tristis esse debu-  
it. Scilicet, nulla ista exordia fortis Vir ille  
sua putauit, nec amissis pendere quicquam.

Cap. 55.

Armeniam cum liberaliter indultum, ut omnia  
illi forent arma, omnes loculi panderentur,  
omnia eius obducerentur dona, & queque ar-  
morum voce exquisita, ut legeret, que, & quot  
voluisset, vnicuique donata dono excepto, hac le-  
ge quod si illi eligeret, nulla alia lumere pos-  
set, ipsam tamen manum amittit, in mi-  
nus plura posset capere, sed amittenda cuncta  
vnicuique, opinoque charum, ut illud non amitte-  
re idem si beret: mallet securitatem fortunæ,  
quam fortunam. Præter animi bonum, nihil ex  
omnibus securum est, nisi iactura omnium. Cur  
expugnatus statim maiori pericula lætu,  
quam inuenta gaudio, quam quaesita labores  
Non est cordati viri, exornare se alienis, que  
exigenda

exigenda sunt nobis inopinis pro subita libertate  
domini. Quidquid nostro non cedit arbitrio,  
alienum est, vici charorum, estimatis, opes, &  
queque nos circumstanti diuitiarum facula, aut  
indulgento natura; copiosa bona, valentis, vi-  
tes, arborumque manus in brachio, ipsi digiti in  
manu, non sunt in manu nostra. Nemo in est  
dominus suæ dextere, aut pedis, vtilis nequeat  
ab hoste truncati, & hactenus. Nullum in nos-  
trum retinere illa potest, quare aliena pura, sicut  
solum modo non amanda; quique enim, huius dili-  
gitur, & quare alioquin.

Deus tamen fortunam in libertatem, non  
solum consentem, & dedit se meli, non de qua  
fuisse. Cur vis precibus emere. Deum in suum  
sunt, non tam in domum, sed in eipsum tuum  
fecisse potius artem, ut in incipitiam fecerit  
tuum. Aut tam, leu periculis, aut statim fugiti-  
um, aut semper controuersas serui sunt, nec in  
eodum placebant. Nobilior est familia ingenui-  
tatem, & liberorum obsequium. Quæ tunc in  
nostra voluntate sunt, & ab ea pendunt, exegre  
genita sunt, libera, ingenua, nihil in istis libere,  
ipsius, inquam, libertatis in certum conditio-  
nem sequitur. Cuius in istis homini, nec fortunæ  
sufficiuntur; eodum in istis in istis, nihil ob-  
stare valeat, in istis libera erunt. Que, vobis & terra  
sunt nostre voluntatis potestatem in certum fac-  
tura sunt. Tam de est illis libertas, ut quis er-  
tam seruis possit in eorum quod est, si certe, si  
vita est, tollere, si honos, detrahere, si diuitias,  
tanti;

fuerit, si delicta, perdere. Quæ omnibus subiecta sunt, libera non sunt, quæ hoc impedimenti subdita, non sunt, ingenia. Ne igitur confundamur abituus istis, fugiamus que municipis: nec delectatam fugiamus. Pocius fugiturum est res mittamus. Dicitur quidem, quod Cynicus, cum seruum suum Manes auferret, Turpe est Manem sine Diogene vivere posse; Diogenem sine Manem non posse. Possunt fortitudo boni sine bono viro esse, possit vir bonus sine fortitudine hominis. Turpe est, fortunam sine sapientia posse esse, & non posse sapientiam sine fortuna. Turpe est, liberum hominem seruum seruis, nec posse non seruire, cum liberè seruit.

Cap. 57.

Hæc itaque incertè inter illa, quæ nolite subire liberati, & ea, quæ extra sunt; quod illa libera, hæc seruitia sunt. Quære, qui liber esse velit, nec velit, nec nolit, quæ in aliena sunt facultate; fieri statim seruis. Talis amor, clutographum emptionis erit, uerborum mentium seruitutis. Hi, nihilominus traduntur sine delectu rebus, sui domini seruis. Aquæ infantia se illius prodigi, qui equum composito capite similerat, & eius uoluit esse, in quem primam in turba ostendebat. Ne domini sui casu; tulerit seruitutis, nescire, cum seruire. Perinde eam municipium rebus, ut nec herorum optionem uelimus. Dixerim de de libidine nostra, quod de libidinoso cerebro beatus Hieronymus:

*Nihil uides quod uellam seruire seruis seruis.*

Cum impeto nati sumus; quodam tamen cupiditate

placitum uultum, etiam ceci carnis, recta inuit ad ferocitatem uillilliam; si quidem hæc, quæ extraneæ cordi sunt, famulatus sunt. Titulum, qui laus humilitatis est scriptis Ecclesie Prædicatoribus, qui se his dedit, ad uillians in proprium uoluptat. Prudenter simplicitas seruos ferocitatem dixit cupidus terrenitatem. Addebat ipse, & seruatorum seruitutem. Gloria est dici seruum seruatorum Dei: sed esse seruum seruatorum fortunæ, aut Demonis, quod omnia uilliam. Expanditur multiplicatam seruitutem, amantium fortunæ bona, & quæ gradibus seruis lux, & quæque pateant subordinationi herorum; nec enim modò sunt serui seruatorum, sed serui seruatorum seruatorum. Ipsi serui, quibus seruituti, seruituti alii, qui seruiunt. Singuli amatores extrorsum binos dominos habent, qui ambo sunt serui: unus dominus, inuenit, fornicosus alter est irrationalis, brutusque appetitus, cum aduersus rationem insurgit, captiuam illam facit, idque captiuam serui cum illa modò sui exterioris heris, municipisque fortunæ. Quin & hæc eriam potens domina impotenti sui libidini seruit. At, quod propaliosum magis est, illud nullum multiplex seruituti liberum; aut liberum est nobis. Improbis herorum illis serui etiam improbi iure; exequuntur nos libentes exequuntur ea, quæ impotens appetitus omni damno nostro imperat, & post externa fugientia impellit.